precamini eveniat atque huius amentiae poena in ipsum familiamque eius recidat! Quod ita futurum esse confido. Iam enim non solum homines sed etiam deos immortalis ad rem publicam conservandam arbitror consensisse. Sive enim prodigiis atque portentis di immortales nobis futura praedictum, ita sunt aperte pronuntiata⁵ ut et illi poena et nobis libertas appropinquet; sive tantus consensus omnium sine impulsu deorum esse non potuit, quid est quod de voluntate caelestium dubitare possimus?

[5, 11] Reliquum est, Quirites, ut vos in ista sententia quam prae vobis fertis perseveretis. Faciam igitur ut imperatores instructa acie solent, quamquam paratissimos milites ad proeliandum videant, ut eos tamen adhortentur, sic ego vos ardentis et erectos ad libertatem recipendam cohortabor. Non est vobis, Quirites, cum eo hoste certamen cum quo aliqua pacis condicio esse possit. Neque enim ille servitutem vestram, ut antea, sed iam iratus sanguinem concupiscit. Nullus ei ludus videtur esse iucundior quam cruor, quam caedes, quam ante oculos trucidatio civium. [12] Non est vobis res, Quirites, cum scelerato homine ac nefario, sed cum immani tetraque belua quae, quoniam in foveam incidit¹, obruatur. Si enim illum emergerit, nullius supplicii crudelitas erit recusanda. Sed tenetur, premitur, urgetur nunc iis copiis quas iam habemus, mox iis quas paucis diebus novi consules comparabunt. Incumbite in causam, Quirites, ut facitis. Numquam maior consensus vester in ulla causa fuit; numquam tam vehementer cum senatu consociati fuistis. Nec mirum: agitur enim non qua condicione victuri, sed victurine simus an cum supplicio ignominiaque perituri. [13] Quamquam mortem quidem na-

gli augurate e possa ricadere su di lui personalmente e sulla sua famiglia la punizione di questa follia! E così accadrà, ne ho fiducia, ch  a mio avviso sono ormai non soltanto gli uomini, ma pure gli d i immortali che si sono concordemente uniti per la salvezza della nostra patria. Se infatti   con prodigi e portenti che gli d i immortali ci predicono il futuro, questi segni si sono manifestati con tanta evidenza⁵ che, se per Antonio   vicina la punizione, per noi   vicina la libert ; se poi un accordo generale cos  unanime non era realizzabile senza l'intervento divino, come potremmo noi avere dei dubbi sulla volont  del cielo?

[5, 11] Resta solo, Romani, che voi rimaniate di quell'opinione che state chiaramente dimostrando. Mi comporter  dunque come, con l'esercito schierato in campo, fanno di solito i generali, i quali, pur vedendo i loro soldati prontissimi al combattimento, tuttavia rivolgono loro parole d'incitamento; cos  io a voi, che pur siete infiammati dal desiderio di riconquistare la libert , rivolger  il mio caldo incitamento. Voi, Romani, non combattete contro un nemico col quale possa concludersi un qualche patto di pace; ch  egli non   pi  bromoso, come prima, della vostra schiavit , bens  pieno ormai com'  di collera furiosa, del vostro sangue. Non c'  spettacolo che egli consideri pi  piacevole del sangue, dell'assassinio, del massacro dei concittadini davanti ai suoi occhi. [12] Voi, Romani, non avete a che fare con un uomo scellerato ed empio, ma con una belva mostruosa e selvaggia: questa, per , dal momento che   caduta nella fossa¹, vi sia seppellita dentro, perch , se riuscir  a uscirne, nessun supplizio, per quanto crudele, sar  evitabile. Ma   messo alle strette, incalzato, inseguito adesso da quelle truppe che gi  sono a nostra disposizione, tra poco da quelle altre che i nuovi consoli metteranno insieme. Date, Romani, tutto il vostro appoggio a questa causa, come del resto state facendo. Mai il vostro accordo   stato cos  pieno in alcun'altra situazione, mai siete stati cos  strettamente uniti al senato; n  c'  da stupirsi: ch  qui non si fa questione delle condizioni in cui potremo vivere, ma addirittura se potremo vivere oppure dovremo morire ignominiosamente straziati dalle torture. [13] E la morte  , s , un